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CV e shkurtër

Studiues i arkitekturës popullore, inxhinier restaurator, profesor, akademik. Ndoqi studimet e larta në
Fakultetin e Inxhinierisë të UT, ku u diplomua inxhinier ndërtimi (1962). Në vitet 1962–1965, punonjës
shkencor në Grupin e Kulturës Materiale në Institutin e Historisë dhe të Gjuhësisë ; në vitet 1965–1993
dhe 1997 e në vijim punonjës shkencor e specialist restaurator në Institutin e Monumenteve të Kulturës ,
ku ka kryer dhe detyra drejtuese, si përgjegjës sektori, nëndrejtor (1985–1988) e drejtor (1988–1993); në
vitet 1993–1997, sekretar shkencor i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe kryeredaktor i revistës
“Studia albanica”.  Në vitet 2009-2012 kryetar i Seksionit të shkencave shoqërore dhe albanologjike të
ASHSH. Ka punuar në fushat e restaurimit dhe studimit të monumenteve të arkitekturës, kryesisht në
gjininë e banesës popullore shqiptare. Ka kryer veprimtari për gjurmimin dhe vënien në mbrojtje të
monumenteve, restaurimin, studimin e tyre dhe ndihmesë përmes publikimit të artikujve dhe
monografive. Deri më sot ka botuar 16 monografi (4 si bashkautor), një album dhe dy tekste universitare
(bashkautor), si dhe 90 artikuj në revista dhe botime shkencore.

Publikime (Monografi, Vepra kolektive, Përmbledhje studimesh)

2015
1. Arkitektura popullore e Gjakovës. 2015 (në proces botimi).

2013



1. Arkitektura popullore dhe vlerësimi i saj / Red. Albana Velianj, Tiranë, 2013.
(Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve)
182 f.; ISBN 978-99956-92-83-4

2. Banesa popullore e Prizrenit / Prizren, 2013.
(Akademia e Shkencave e Shqipërisë)
282 f.; ISBN 978-9951-444-91-0

2011
1. Berati, historia dhe arkitektura (bashkautor) / Tiranë 2011.

(Akademia e Shkencave e Shqipërisë ) Botimi II.
ISBN 978-99956-10-55-5

2010
1. Banesa popullore shqiptare / Tiranë, 2010.

(Akademia e Shkencave e Shqipërisë)
ISBN 978-99956-10-40-1

2. Arkitekt Qemal Butka / Tiranë, 2010.
ISBN 978-99956-832-7-6

2009
1. Arkitektura popullore dhe vlerësimi i saj / Tiranë, 2009.

(Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Instituti i Monumenteve të Kulturës)
ISBN 978-99943-57-94-9

2006
1. Banesa qytetare Kosovare e shek. XVIII-XIX  (bashkautor) / Prishtinë, 2006.

(Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës)
ISBN 9951-413-37-4

2004
1. Qyteti muze i Gjirokastrës / Botimi II, Tiranë, 2004.

ISBN 99927-1-868-4

2003
1. Teoria dhe praktika e restaurimit të monumenteve të arkitekturës / Tiranë, 2003.

(Instituti i Monumenteve të Kulturës)
1997

1. Mbrojtja dhe restaurimi i monumenteve në Shqipëri / Tiranë, 1997.
(Shtëpia botuese Dituria)

1991
1. Qyteti dhe banesa shqiptare e mesjetës së vonë / Tiranë, 1991.

(Akademia e Shkencave e Shqipërisë)
1990

1. Architecture traditionnelle des Balkans, Albanie (bashkautor) / Athenes, 1990

1988



1. Berati, historia dhe arkitektura (bashkautor) / Tiranë 1988.
(Instituti i Monumenteve të Kulturës, Shtëpia botuese 8 Nëntori ) Botimi I

1984
1. Ndërtimet fshatare në Labëri / Tiranë, 1984.

1981

1. Restaurimi i banesave popullore / Tiranë 1981.
(Ministria e Arsimit dhe Kulturës, Instituti i Monumenteve të Kulturës)

1980
1. Qyteti muze i Gjirokastrës / Tiranë 1980.

(Shtëpia botuese 8 Nëntori ). Botimi I

1979
1. Historia e arkitekturës shqiptare / Tiranë 1979.

(Ministria e Arsimit dhe Kulturës, Instituti i Monumenteve të Kulturës)


